2

                                                                                               №5-86-516/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

01 ноября 2024 года

           г. Судак

Мировой судья судебного участка №86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым Максименко А.А., с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, рассмотрев в зале судебного участка протокол по делу об административном правонарушении, составленный  в отношении:

фио, паспортные данные, гражданина РФ, паспортные данные выданный Федеральной Миграционной службой дата, к/п телефон, зарегистрированного и фактически проживающего по адресу: адрес, инвалидности не имеющего, на военные сборы не призванного, женатого, имеющего на иждивении несовершеннолетних детей 2010, паспортные данные

за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, -

УСТАНОВИЛ:

дата в время по адресу: адрес, фио управлял мотоциклом GR-7 без государственного номера, будучи лишенным права управления транспортными средствами, на основании постановления и.о. мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района Республики Крым, мирового судьи судебного участка №85 Судакского судебного района Республики Крым от дата, тем самым нарушил п. 2.1.1 ПДД РФ. За указанные действия предусмотрена административная ответственность по ч.2 ст.12.7 КоАП РФ. Данные действия не содержат уголовно-наказуемого деяния.

В судебном заседании фио вину в совершении административного правонарушения признал, согласился с изложенным в протоколе об административном правонарушении.

Исследовав материалы дела, выслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении,  прихожу к следующему.

Частью 2 статьи 12.7 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, что влечет наложение административного штрафа в размере сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов.

Факт совершения правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, и вина фио в совершении указанного правонарушения, подтверждается материалами дела:  протоколом об административном правонарушении 82 АП № 257489 от дата; протоколом  об отстранении   от управления  транспортным средством 82 ОТ № 064366 от дата; копией постановления и.о. мирового судьи судебного участка №86 Судакского судебного района Республики Крым, мирового судьи судебного участка №85 Судакского судебного района Республики Крым от дата, которым фио признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.8 КоАП РФ и ем назначено наказание в виде лишения права управления транспортными средствами на срок дата 6 месяцев, а также административный штраф в размере сумма, вступившего в законную  силу дата; справкой начальника отделения Госавтоинспекции ОМВД России по г. Судаку от дата, из которой следует, что фио значится среди лишенных права управления транспортными средствами, усматриваются признаки уголовного преступления по ст. 264.1 УК РФ отсутствуют.

Исследованные доказательства по делу в их совокупности позволяют сделать вывод о том, что действия лица, привлекаемого к административной ответственности квалифицированы правильно по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно ч. 2 ст. 4.1 КоАП РФ при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

С учетом всех обстоятельств дела, характера совершенного правонарушения, личности виновного, обстоятельств, влияющих на наказание, мировой судья считает возможным назначать наказание в виде административного ареста, предусмотренного санкцией данной статьи, поскольку фио не относится к категории лиц, к которым не может применяться административный арест.

Согласно абз. 4 п. 23 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от дата № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в постановлении о назначении административного ареста судье следует указать момент, с которого подлежит исчислению срок ареста. При определении начального момента течения этого срока необходимо иметь в виду ч. 4 ст. 27.5 КоАП РФ, согласно которой срок административного задержания лица исчисляется со времени доставления в соответствии со статьей 27.2 КоАП РФ.

Из протокола о доставлении от дата следует, что фио был доставлен в ОМВД России по г. Судаку дата в время

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,  –

ПОСТАНОВИЛ:

Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок отбывания наказания исчислять с момента фактического задержания с дата с время

Постановление может быть обжаловано в Судакский городской суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 86 Судакского судебного района (городской округ Судак) Республики Крым.

Мировой судья

/подпись/

А.А. Максименко

Копия верна:

Мировой судья:

Секретарь: